



Diário Oficial do EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA

Quarta-feira • 14 de agosto de 2019 • Ano III • Edição Nº 557

SUMÁRIO



QR CODE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019)	2
EXTRATO (CONTRATO Nº 124/2019)	20
EXTRATO (CONTRATO Nº 125/2019)	21
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019)	22

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



IMPRENSA
OFICIAL
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS

<http://pmwenceslauguimaraesba.imprensaoficial.org/>

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097-2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021-2019-SRP

No dia 14 de Agosto de 2019, o MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, pessoa jurídica de direito interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.758.842/0001-59, com sede administrativa na Rua Otaviano Santos Lisboa, nº135, por seu Prefeito Municipal Carlos Alberto Liotério dos Santos, brasileiro, divorciado, administrador, portadora de RG nº 938763784 SSP/BA, inscrita no CPF sob o nº 005.014.755-24, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos Municipais nº 012 de 05/01/2017 e 013, de 05/01/2017, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 021-2019-SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pelo Fornecedor Beneficiário **J N VIDAL DE JESUS MINIMERCADO - EPP**, localizado à Rua Otaviano Santos Lisboa, s/n, Centro, Wenceslau Guimarães/BA, CEP: 45.460-000 inscrito no CNPJ sob o nº 26.766.979/0001-05, representado pelo Sr. José Naldo Vidal de Jesus, conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR R\$	TOTAL
1	Açúcar cristal de 1º contendo no mínimo 99,3% de carboidrato por porção, deverá ser fabricado de cana de açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa de Parasitos e de detritos animais ou vegetais - emb. 1Kg	KG	12.900	K'DOCE	R\$ 1,90	R\$ 24.510,00
2	Arroz polido beneficiado - longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 90% De grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, com rendimento após a cocção de no Mínimo 2,5 vezes a mais; devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e Soltos após o cozimento. Saco plástico, pacote de 1kg ou 2kg, acondicionado em fardo de 15 a 30kg, com data de fabricação e prazo de validade no mínimo 06 meses, com registro do Ministério de Agricultura.	KG	7.500	PADIM	R\$ 2,85	R\$ 21.375,00
3	Tipo rosquinha, sabor coco, valor energético - 127kcal por porção de 30g ou 6 unidades, proteínas 2,5g por porção de 30g ou 6 unidades, embalagem íntegra de 800g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Fabricado a partir de matéria prima de primeira qualidade	PCT	2.564	MABEL	R\$ 3,85	R\$ 9.871,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

	sãs e limpas. Serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de características organolépticas anormais e que se quebram com facilidade.					
4	Peito de frango inteiro resfriado. Embalagem intacta, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. Só serão aceitos produtos com a comprovação da inspeção SIF/DIPOA	KG	3.800	AVIGRAN	R\$ 8,30	R\$ 31.540,00
5	Café torrado e moído, embalagem plástica de 250 gramas, de primeira qualidade, contendo data de fabricação e prazo de validade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC	PCT	5.880	ALIANÇA	R\$ 3,70	R\$ 21.756,00
6	Margarina vegetal, lipídio 65%, com sal, embalagem de 500 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	UND	1.392	DELICIA	R\$ 3,70	R\$ 5.150,40
7	Leite de coco, contendo no mínimo 200 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	1.350	SOCOCO	R\$ 2,05	R\$ 2.767,50
8	Biscoito salgado tipo cream cracker. Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de sódio, amido de milho. Valor nutricional na porção de 100g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço.	PCT	7.080	FORTALEZA	R\$ 3,60	R\$ 25.488,00
9	Leite em pó integral obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados adicionado de lecitina de soja	PCT	1.380	LA SERENISSIMA	R\$ 9,85	R\$ 13.593,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

	como emulsionante e com a composição centesimal de 26g de proteína, 38g de carboidratos e 26g de lipídios. Devendo ter boa solubilidade – emb. 400g.					
10	Leite em Pó modificado enriquecido com Ferro para alimentação de lactentes de 0 a 6 meses. Ingredientes: leite de vaca desnatado, maltodextrina, oleína de palma, sacarose, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, lecitina de soja, vitamina C, taurina, sulfato ferroso, vitamina E, vitamina PP, sulfato de zinco, pantotenato de cálcio, vitamina A, sulfato de cobre, vitamina B6, Vitamina B1, vitamina D3, vitamina B2, iodeto de potássio, ácido fólico, vitamina K1, biotina, vitamina B12, não contém glúten. Composição nutricional em 100g: 55,5g de carboidratos, 13g de proteína e 25,5g de gordura.	KG	1.250	LA SERENISSIMA	R\$ 8,20	R\$ 10.250,00
11	Carne bovina moída magra de 1ª congelada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de aponeuroses, com registro no SIF ou SISF - embalagem 1kg.	KG	1.300	FRIBOI	R\$ 23,80	R\$ 30.940,00
12	Carne bovina resfriada ou congelada tipo patinho em bifes com registro no SIF ou SISF. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larva	KG	2.084	LA SERENISSIMA	R\$ 23,70	R\$ 49.390,80
13	Carne de frango tipo coxa e sobrecoxa congelada com adição de água de no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. - Emb. De 15 a 20 kg com registro no SIF ou SISF	KG	1.700	AVIGRAN	R\$ 7,20	R\$ 12.240,00
14	Carne bovina resfriada ou congelada tipo músculo sem osso com registro no SIF ou SISF. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e	KG	1.420	FRIBOI	R\$ 14,70	R\$ 20.874,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

	sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas					
15	BISCOITO DE POLVILHO INTEGRAL - Ingredientes: Polvilho azedo, óleo de palma, sucralose, ovo, farinha de arroz integral, canela em pó, beta glucano, água e sal. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais. Embalagem plástica, resistente, transparente com 50g. Prazo de validade mínimo 6 meses a contar a partir da data de entrega.	PCT	1.400	NAZINHA	R\$ 6,30	R\$ 8.820,00
16	MACARRÃO INTEGRAL - macarrão espaguete integral. Ingredientes: farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico e corante natural de urucum e cúrcuma. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	UND	1.580	GALO	R\$ 3,60	R\$ 5.688,00
17	MUCILON - cereal infantil arroz e aveia, tipo mucilon lácteo, de preparo instantâneo, preparado a partir de matérias primas sãs, limpas, enriquecido com vitaminas. Embalagem: em polietileno, bem vedada, com 230g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	UND	300	NESTLE	R\$ 4,40	R\$ 1.320,00
18	OVOS - características técnicas: ovos de galinha "tipo grande", casca lisa. Os ovos deverão estar limpos. Não poderão estar trincados. Embalagem: em caixas de papelão, com registro no Ministério da Agricultura, SIF, CISPOA. Prazo de validade mínimo 15 dias a contar a partir da data de entrega	TBL	2.120	RIO BONITO	R\$ 8,70	R\$ 18.444,00
19	Macarrão conchinha, para sopa, cor amarelo, obtido pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e demais substâncias permitidas, isento de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitindo umidade máxima de 13%, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com 500 gr, e validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega.	UND	1.300	GALO	R\$ 2,70	R\$ 3.510,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

20	Sal refinado, iodado, para consumo doméstico, embalagem de 1 Kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido	KG	612	CAMPEÃO	R\$ 0,72	R\$ 440,64
21	Farinha de Trigo sem Fermento, embalagem com identificação do produto de 1 Kg, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido	KG	880	FINA	R\$ 3,60	R\$ 3.168,00
22	Óleo de Soja, contendo no mínimo 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	LT	1.044	SOYA	R\$ 3,70	R\$ 3.862,80
23	Fermento químico em pó, contendo 100g gramas, com identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	330	DONA BENTA	R\$ 2,45	R\$ 808,50
24	Fósforo tamanho pequeno padrão, contendo 10 unidades, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	3.050	GUARANI	R\$ 2,40	R\$ 7.320,00
25	Molho de tomate, tradicional, contendo 340gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	1.350	QUERO	R\$ 1,40	R\$ 1.890,00
26	Farinha de mandioca torrada, seca, tipo 1, fina, (embalado em pacote hermético de 1kg)	KG	2.080	COPIOBA	R\$ 2,40	R\$ 4.992,00
27	Feijão preto carioca tipo 1, safra nova, grãos inteiros e são, aspecto brilhoso, liso, isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos ou parasitas e mistura de outras variedades e espécies, embalagem contendo 01Kg.	KG	4.660	PADIM	R\$ 6,85	R\$ 31.921,00
28	Charque, tipo carne seca traseiro bovino, características adicionais resfriadas, 1ª qualidade	KG	1.540	JS	R\$ 23,50	R\$ 36.190,00
29	Refrigerante, material água gasosa/xarope, sabor limão- 2l	UND	700	SCHIM	R\$ 3,20	R\$ 2.240,00
30	Refrigerante, material água gasosa/xarope, sabor cola 2l.	UND	1.100	COCA COLA	R\$ 5,50	R\$ 6.050,00
31	Refrigerante, material água gasosa/xarope, sabor guaraná - 2li	UND	900	COCA COLA	R\$ 5,50	R\$ 4.950,00
32	Refrigerante, material água gasosa/xarope, sabor laranja - 2 litros	UND	700	SCHIM	R\$ 3,20	R\$ 2.240,00
33	Pirulito Baby Coração Colorido 200g 50 unid.	UND.	200	FLOPITO	R\$ 3,70	R\$ 740,00
34	Balas, embalagem com 600 gramas	PCT.	150	ICEKISS	R\$ 4,20	R\$ 630,00
35	Farinha de tapioca 10x550gr, pct	PCT	300	RICCO	R\$ 4,80	R\$ 1.440,00
36	Farinha de milho amarelo cuscuz , 500 gr pct.	PCT	250	FLOCÃO	R\$ 1,25	R\$ 312,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

37	Fubá de milho, 500 gr.	PCT	350	RICCO	R\$ 1,10	R\$ 385,00
38	EXTRATO, de tomate, concentrado. Embalagem: com 01 Kg.	UND	80	ELEFANTE	R\$ 11,50	R\$ 920,00
39	EXTRATO, de tomate, concentrado. Embalagem: com 350 gramas.	UND	300	QUERO	R\$ 1,45	R\$ 435,00
40	FARINHA, de trigo, com fermento. Embalagem contendo 01 Kg.	kg	100	FINA	R\$ 2,90	R\$ 290,00
41	FEIJÃO, preto, tipo 1. Embalagem com 01 kg.	KG	200	PADIM	R\$ 6,85	R\$ 1.370,00
42	FERMENTO, biológico, instantâneo seco, embalado a vácuo com 125 gramas.	UND	80	DONA BENTA	R\$ 0,95	R\$ 76,00
43	FARINHA, láctea. Embalagem com 400 gramas.	UND	40	NESTLE	R\$ 4,80	R\$ 192,00
44	FARINHA, de aveia. Embalagem com 250 gramas.	UND	50	NUTRI	R\$ 2,65	R\$ 132,50
45	FLOCOS, de milho com sabor natural, obtidos a partir de milho sem tegumentos, cozidos, secos, laminados e tostados, extrato de malte, sal refinado, água, adicionados de proteínas (mínimo 6%), carboidratos (mínimo 85%), vitamina A (mínimo 2.000U.I.), Vit. B1(mínimo 1,15mg/%), Vit. B2 (mínimo 1,30mg/100g), Niacina (mínimo 10mg/100g), Vit. B6 (mínimo 1,50mg/%), Vit. B12 (mínimo 0,75mg/%), Vit. C (mínimo 10mg/%), Acido Fólico (mínimo 0,15mg/%), Ferro (mínimo 11mg/%) e Zinco (mínimo de 12mg/%). Embalagem com 300 gramas.	UND	100	INCAMILHO	R\$ 1,25	R\$ 125,00
46	ACHOCOLATADO EM PÓ, vitaminado. Deverá ser obtido de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, característico e sabor doce, próprio. Com umidade máxima de 3%. Ingredientes: açúcar, cacau em pó solúvel e sal refinado, não contém glúten. Embalagem com 1 kg.	KG	400	MARATÁ	R\$ 10,20	R\$ 4.080,00
47	ACHOCOLATADO, líquido, a base de leite, açúcar, soro de leite, minerais e cacau em pó. Embalagem: caixa com 200 ml, acompanhado de canudo.	UND	3.000	NESTLE	R\$ 1,60	R\$ 4.800,00
48	BALAS, dura, sortida. Pacote com 700 gramas.	PCT	50	IT'S	R\$ 5,50	R\$ 275,00
49	BALAS, mastigáveis, sortida. Pacote com 700 gramas.	PCT	50	IT'S	R\$ 5,80	R\$ 290,00
50	BALAS, sortidas de goma de amido. Pacote com 500 gramas.	PCT	10	IT'S	R\$ 4,30	R\$ 43,00
51	BISCOITO, amanteigado, acondicionado em embalagem contendo 400 gramas.	UND	700	MABEL	R\$ 3,40	R\$ 2.380,00
52	BISCOITO, recheado, sabor chocolate.	UND	2.000	RENATA	R\$ 0,85	R\$ 1.700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

	Embalagem com 40 gramas.					
53	BISCOITO, recheado, sabor morango. Embalagem com 40 gramas.	UND	2.000	RENATA	R\$ 0,85	R\$ 1.700,00
54	BISCOITO, salgado crocante, Composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, açúcar inverido, sal, cálcio, maltodextrina, Vitaminas: B3, B2, B1. Fermentos Químicos: fosfato monocálcio, bicarbonato de amônia. Embalagem com 156 gramas.	UND	2.000	ESTRELA	R\$ 2,30	R\$ 4.600,00
55	BISCOITO, tipo Waffer, sabor baunilha. Embalagem com 35 gramas.	UND	2.000	RENATA	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00
56	BISCOITO, tipo Waffer, sabor chocolate. Embalagem com 35 gramas.	UND	2.000	RENATA	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00
57	CHOCOLATE, amargo, em barra. Embalagem com 1 kg.	UND	50	VAZAN	R\$ 19,50	R\$ 975,00
58	CHOCOLATE, ao leite, em barra. Embalagem com 1 kg.	UND	50	VAZAN	R\$ 19,50	R\$ 975,00
59	CHOCOLATE, branco, em barra. Embalagem com 1 kg.	UND	50	VAZAN	R\$ 19,50	R\$ 975,00
60	CREME, de leite. Embalagem com 395 gramas.	UND	350	ITALAC	R\$ 2,40	R\$ 840,00
61	DOCE de banana, tipo Nego Bom. Pacote contendo 1 kg do produto em embalagens individuais de 50 gramas.	KG	100	X'BOM	R\$ 5,60	R\$ 560,00
62	DOCE, a base de amendoim torrado, tipo PAÇOCA, açúcar e xarope de glicose. Embalagem: frásqueira com 1 kg.	FRASQUEIRA	30	MENDORITA	R\$ 11,20	R\$ 336,00
63	DOCE, a base de amendoim torrado, tipo PÉ-DE-MOLEQUE, açúcar e xarope de glicose. Embalagem: frásqueira com 1 kg.	FASQUEIRA	100	MENDORITA	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
64	ERVILHA, em conserva. Embalagem com 2 kg.	UND	50	QUERO	R\$ 11,30	R\$ 565,00
65	ERVILHA, em conserva. Embalagem com 350 gramas.	UND	400	SÓ FRUTA	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00
66	GELATINA, sabor uva. Embalagem contendo 40 gramas.	UND	50	PARAT	R\$ 0,95	R\$ 47,50
67	GELATINA, sabor morango. Embalagem contendo 40 gramas.	UND	50	PARAT	R\$ 0,95	R\$ 47,50
68	GELATINA, sabor maracujá. Embalagem contendo 40 gramas.	UND	50	PARAT	R\$ 0,95	R\$ 47,50
69	GOIABADA, vermelha, de primeira qualidade. Embalagem contendo 600 gramas.	UND	30	PALMEIRON	R\$ 3,40	R\$ 102,00
70	GORDURA, vegetal. Embalagem com 500 gramas.	UND	50	MESA	R\$ 5,90	R\$ 295,00
71	LEITE, a base de proteína de soja, para	UND	20	SUPRA SOY	R\$ 21,50	R\$ 430,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

	crianças de 0 a 6 anos. Embalagem com 400 gramas.					
72	LEITE, condensado, tradicional. Embalagem com 395 gramas.	UND	250	ITALAC	R\$ 3,60	R\$ 900,00
73	LEITE, de coco, tradicional. Embalagem com 200 ml.	UND	150	MAIS COCO	R\$ 3,50	R\$ 525,00
74	LEITE, em pó, desnatado, instantâneo, para lactentes. Embalagem lata com 400 gramas.	UND	100	LA SERENISSIMA	R\$ 9,30	R\$ 930,00
75	LEITE, em pó tipo NAN 1, fórmula infantil com Ferro para lactentes com Nucleotídeos de 0 a 06 meses. Embalagem com 400 gramas.	UND	30	NESTLE	R\$ 29,00	R\$ 870,00
76	LEITE, em pó tipo NAN CONFOR 2, para lactentes a partir dos 06 meses. Embalagem com 400 gramas.	UND	30	NESTLE	R\$ 19,85	R\$ 595,50
77	LEITE, em pó tipo NESTOGENO 1, para lactentes de 0 06 meses. Embalagem com 400 gramas.	UND	30	NESTLE	R\$ 19,85	R\$ 595,50
78	LEITE, em pó tipo NESTOGENO 2, para lactentes a partir de 06 meses. Embalagem com 400 gramas.	UND	30	NESTLE	R\$ 18,30	R\$ 549,00
79	LEITE, em pó, integral. Embalagem com 400 gramas.	UND	800	LA SERENISSIMA	R\$ 9,80	R\$ 7.840,00
80	LENTILHA. Embalagem contendo 500 gramas.	UND	60	RICO	R\$ 6,40	R\$ 384,00
81	MACARRÃO, para lasanha, massa de sêmola. Pacote com 500 gramas.	UND	100	GALO	R\$ 5,90	R\$ 590,00
82	MACARRÃO, tipo espaguete, a base de farinha, com ovos, . Acondicionado em embalagem contendo 500 gramas.	UND	500	BRANDINI	R\$ 2,45	R\$ 1.225,00
83	MACARRÃO, tipo parafuso, a base de farinha, com ovos. Embalagem contendo 500 gramas.	UND	150	BRANDINI	R\$ 2,45	R\$ 367,50
84	MAIONESE, embalagem com 200 gramas.	UND	150	ARISCO	R\$ 1,60	R\$ 240,00
85	MARGARINA, light, creme vegetal. Embalagem: pote com 500 gramas.	UND	100	QUALY	R\$ 3,10	R\$ 310,00
86	MARGARINA, vegetal. Embalagem: pote com 500 gramas.	UND	300	DELINE	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
87	MILHARINA, Ingredientes: milho, ácido fólico. Não contem glúten. Pacote 500 gramas.	UND	100	INCAMILHO	R\$ 0,95	R\$ 95,00
88	MILHO, branco, para canjica, acondicionado em embalagem com 500 gramas.	UND	150	RICO	R\$ 1,90	R\$ 285,00
89	MILHO, tipo alho, apropriado para pipoca. Embalagem com 500 gramas.	UND	200	RICO	R\$ 1,75	R\$ 350,00
90	MILHO, verde, em conserva. Embalagem com 320 gramas.	UND	500	FUCINI	R\$ 1,40	R\$ 700,00
91	MILHO, xerém, produto obtido pela	UND	100	RICO	R\$ 1,25	R\$ 125,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

	ligeira torração do grão de milho, previamente macerado, socado e peneirado, deverão ser fabricadas a partir de matéria prima de primeira qualidade, limpas de matérias terrosas e parasitos. Embalagem: 01 Kg.					
92	MISTURA, para bolo, sabor baunilha. Embalagem com 400 gramas.	UND	150	MARATA	R\$ 2,95	R\$ 442,50
93	MISTURA, para bolo, sabor chocolate. Embalagem com 400 gramas.	UND	150	MARATA	R\$ 2,95	R\$ 442,50
94	MISTURA, para bolo, sabor coco. Embalagem com 400 gramas.	UND	150	MARATA	R\$ 2,95	R\$ 442,50
95	MISTURA, para bolo, sabor laranja. Embalagem com 400 gramas.	UND	150	MARATA	R\$ 2,95	R\$ 442,50
96	MISTURA, para bolo, sabor milho verde. Embalagem com 400 gramas.	UND	150	MARATA	R\$ 2,95	R\$ 442,50
97	MOLHO, a base de tomate, tipo KETCHUP. Embalagem com 400 gramas.	UND	80	PALMEIRON	R\$ 1,95	R\$ 156,00
98	MOLHO, de mostarda, elaborado com ingredientes selecionado. Embalagem com 180 gramas.	UND	40	OLÉ	R\$ 2,68	R\$ 107,20
99	MOLHO, de tomate, temperado, tradicional. Embalagem com 340 gramas.	UND	600	MARATA	R\$ 1,65	R\$ 990,00
100	ÓLEO, comestível, vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E. Embalagem com 900 ml.	UND	250	SOYA	R\$ 3,80	R\$ 950,00
101	ORÉGANO, seco, embalagem pacote com 10 gr.	Pacote	30	RICO	R\$ 0,95	R\$ 28,50
102	OVO, tipo extra, classe A, branco. Embalagem contendo 12 unidades.	Dúzia	350	COOPEAVI	R\$ 4,20	R\$ 1.470,00
103	PACOTE de balas sortido, embalagem com 700 Gramas.	Pacote	20	FRUT POP	R\$ 5,50	R\$ 110,00
104	PIRULITO, sortido, embalagem com 700 Gramas.	Pacote	300	PRONTO	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
105	PROTEÍNA, de soja, texturizada, branca, Embalagem: pacote com 400 gramas.	Pacote	100	FANDANGOS	R\$ 3,20	R\$ 320,00
106	QUEIJO, ralado, tipo parmesão, tradicional. Embalagem: pacote com 100 gramas.	Pacote	150	SOL	R\$ 1,70	R\$ 255,00
107	SALGADINHO, chips, a base de milho, vários sabores. Embalagem com 15 gramas.	UND	6.000	MARATA	R\$ 2,55	R\$ 15.300,00
108	SUCO, em pó, sabores variados. Embalagem com 50 gramas.	Pacote	60	MARATA	R\$ 0,48	R\$ 28,80
109	TAPIOCA, massa para tapioca, granulada, a base de mandioca, acondicionada em embalagem com 500 gramas.	UND	300	RICO	R\$ 5,25	R\$ 1.575,00
110	VINAGRE, de vinho tinto. Embalagem com 500 ml.	UND	100	MINHOTO	R\$ 2,50	R\$ 250,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

111	Água Sanitária, frasco 1000ml Água Sanitária, solução aquosa a base de hipoclorito sódico ou cálcio, frasco plástico, 2% (peso/peso) a 2,5% (peso/peso), conforme portaria MS N-89 de 25/08/1994, frasco1000ml.	LITRO	3000	Q'BOA	R\$ 1,20	R\$ 3.600,00
112	ÁLCOOL EM GEL, 70%, COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO, POLÍMERO, BENZOATO DE DENATÔNIO, NEUTRALIZANTE E ÁGUA; FORMA LÍQUIDA GELATINOSA, TIPO GLICERINADO; ODOR CARACTERÍSTICO DE ÁLCOOL; APRESENTAÇÃO EM FRASCO COM NO MÍNIMO 500G, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DO LOTE E VALIDADE EXPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 18 MESES, A PARTIR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO	UNID	600	NOBRE	R\$ 4,05	R\$ 2.430,00
113	ÁLCOOL, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, CONCENTRAÇÃO 92,8 INPM. APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO. FRASCO DE 1 LITRO.	UNID	700	SANTA CRUZ	R\$ 4,45	R\$ 3.115,00
114	Amaciante para roupas em embalagem plástica resistente de 02 litros.	LITRO	1500	VOM DIJOU	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00
115	Bucha de banho infantil com espuma de textura macia, em embalagem plástica com uma unidade.	UNID	500	MARCO BONI	R\$ 2,95	R\$ 1.475,00
117	DESINFETANTE PARA USO GERAL DESINFETANTE, DESINFETA, DESODORIZA, LIMPA E PERFUMA, INIBE PROLIFERAÇÃO DE MICRORGANISMOS CAUSADORES DE MAUS ODORES, DEIXA UM AGRADÁVEL PERFUME QUE PERMANECE APÓS A APLICAÇÃO DO PRODUTO. AÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA. IDEAL PARA DESINFECÇÃO DE LOUÇAS SANITÁRIAS, PIAS, LATAS DE LIXO E LADRILHOS DE SANITÁRIOS, EMBALAGEM DE 1000ML.	UNID	3500	TEIU	R\$ 2,05	R\$ 7.175,00
118	DESORIZADOR DE AR, TIPO AEROSSOL. PRODUTO COM COMPOSIÇÃO CAPAZ DE NEUTRALIZAR OU REDUZIR A PERCEPÇÃO DE ODORES DESAGRADÁVEIS EM AMBIENTES FECHADOS. COMPOSIÇÃO BÁSICA:	UNID	1500	TEIU	R\$ 6,30	R\$ 9.450,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

	ÁGUA, ÁLCOOL, INGREDIENTE ATIVO, SOLUBILIZANTES, COADJUVANTES, FRAGRÂNCIAS E BUTANO/PROPANO. FRASCO COM NO MÍNIMO 360 ML. NO MÍNIMO 2 (DUAS) FRAGRÂNCIAS. LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO INFORMADOS NA EMBALAGEM. FABRICAÇÃO, EMBALAGEM E TRANSPORTES NOS TERMOS DOS REGULAMENTOS DA ANVISA. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 18 MESES, A PARTIR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO					
119	DETERGENTE PARA LOUÇAS, BIODEGRADÁVEL, CONSISTENTE. APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS. AROMA NATURAL. FRASCO DE 500ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID	3.500	TEIU	R\$ 1,00	R\$ 3.500,00
120	ESCOVA PARA ROUPA, CONFECCIONADA EM MADEIRA COM CERDAS DE NYLON, FORMATO OVAL.	UNID	600	CONDOR	R\$ 2,25	R\$ 1.350,00
121	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, MEDINDO, NO MÍNIMO, 100X75. COMPOSIÇÃO: LÃ DE AÇO CARBONO. PACOTE COM 08 UNIDADES.	UNID	4000	BOMBRIL	R\$ 1,00	R\$ 4.000,00
122	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA), FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 110X75X23MM, ABRASIVIDADE MÉDIA. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA, FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO.	UNID	4000	LIMPA BELA	R\$ 0,40	R\$ 1.600,00
123	FLANELA PARA LIMPEZA, 100% DE ALGODÃO, COR AMARELA DE TOM FORTE, LISA, MEDINDO 40X55CM.	UNID	2000	RAINHA DUARTE	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00
124	FÓSFORO; Fósforo, caixa contendo 10 caixinhas com 40 palitos de madeira com ponta em pólvora.	CAIXA	500	GUARANI	R\$ 2,30	R\$ 1.150,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

125	GUARDANAPO DE PAPEL Guardanapo de papel no tamanho 30 x 31 cm, embalagem com 50 folhas. Apresentar na proposta Ficha Técnica e Laudo Microbiológico conforme Portaria MS nº 1.480:90	PCT	1000	PEROLA	R\$ 1,55	R\$ 1.550,00
126	Lenço umedecido para higiene infantil dos bebês, pote com 70 unidades.	UNID	1000	PERSONAL	R\$ 3,28	R\$ 3.280,00
128	LUSTRA MÓVEIS. EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 200ML COM BICO ECONÔMICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID	1000	BRY	R\$3,30	R\$ 3.300,00
129	LUVA BORRACHA G Luva para segurança - confeccionada em borracha látex; para multiuso; tamanho médio, cano curto; tipo todos os dedos, antialérgica, cor amarela, embalagem com 1 par. Tamanho G. Produzida em conformidade com a NBR 13393/1995.	PAR	500	MUCAMBO	R\$ 2,35	R\$ 1.175,00
130	LUVA BORRACHA M Luva para segurança - confeccionada em borracha látex; para multiuso; tamanho médio, cano curto; tipo todos os dedos, antialérgica, cor amarela, embalagem com 1 par. Tamanho M. Produzida em conformidade com a NBR 13393/1995.	PAR	500	MUCAMBO	R\$ 2,35	R\$ 1.175,00
131	LUVA BORRACHA P Luva para segurança - confeccionada em borracha látex; para multiuso; tamanho médio, cano curto; tipo todos os dedos, antialérgica, cor amarela, embalagem com 1 par. Tamanho P. Produzida em conformidade com a NBR 13393/1995	PAR	700	MUCAMBO	R\$ 2,35	R\$ 1.645,00
132	PANO DE CHÃO. EM TECIDO, TIPO SACO, ALVEJADO, PARA LIMPEZA DE PISOS. MEDIDAS: 40 A 55CM DE LARGURA E 60 A 80CM DE COMPRIMENTO.	UNID	2000	BRILIMP	R\$ 2,20	R\$ 4.400,00
133	Papel higiênico folha simples, pacote 4x1 Papel higiênico folha simples, de alta qualidade, não reciclado, 100% fibras naturais, picotado, pacote com 4 rolos de 30mx10cm, na cor banco neve, neutro,	PCT	3000	SIMPLES	R\$ 1,79	R\$ 5.370,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

	com relevo, tubo interno medindo 4cm de diâmetro, embalagem com boa visibilidade do produto.					
134	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, FOLHAS DUPLAS DE ALTA QUALIDADE. 100% CELULOSE FIBRA VIRGEM, MEDINDO: LARGURA 22,5CM, COMPRIMENTO: 20,5 CM, EMBALADO EM FARDO OU CAIXA COM 05 MAÇOS DE 250 FOLHAS. APRESENTAR NA PROPOSTA FICHA TÉCNICA E LAUDO MICROBIOLÓGICO CONFORME PORTARIA MS Nº 1.480:90	CAIXA	500	PEROLA	R\$ 5,30	R\$ 2.650,00
135	PEDRA SANITÁRIA-DESODORIZADOR SANITÁRIO, REFIL. ASPECTO FÍSICO: TABLETE SÓLIDO DE 35G. APLICAÇÃO: PARA VASO SANITÁRIO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID	5000	DESODOR	R\$ 1,35	R\$ 6.750,00
136	Produto de limpeza pesada para pisos em geral, pedra mineira, ardósia, azulejos, remoção de cal, argamassa e cimento. Embalagem plástica de 01 litro.	LITRO	700	ASULIN	R\$ 4,00	R\$ 2.800,00
137	RODO BORRACHA 50 CM rodo - base de alumínio, com duas borrachas; com a base medindo 50 centímetros; com cabo de alumínio, de 120 (cento e vinte) centímetros.	UNID	600	SAN MARCUS	R\$ 6,30	R\$ 3.780,00
138	RODO MÁGICO Rodo com Superespuma absorvente PVA; com as seguintes especificações: Cabo telescópio que vai de 64 cm até 94 cm; - Alta absorção de água chegando até 700 ml - Rodo de 28 cm.	UNID	600	SAN MARCUS	R\$ 5,20	R\$ 3.120,00
139	SABÃO EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ÁCIDO GRAXO, TIPO COM ALVEJANTE, BARRAS DE 200G, FORMATO RETANGULAR, COR AZUL, ACONDICIONADO EM PACOTES COM 5 UNIDADES. DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM. VALIDADE NÃO INFERIOR A 18 MESES, A PARTIR DO ACEITE FINAL DO PRODUTO. FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	UNID	2000	MINUANO	R\$ 1,30	R\$ 2.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

	ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO CONTENDO 10 PACOTES					
140	SABÃO EM PÓ, PRODUTO TENSO ATIVO PARA LAVAGEM DE ROUPAS, EM PACOTE OU CAIXA COM 500G. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE: NÃO INFERIOR A 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO. ACONDICIONAMENTO: EM CAIXAS DE PAPELÃO, LACRADAS, CONTENDO NO MÁXIMO 30 UNIDADES.	UNID	3000	ALA	R\$ 1,95	R\$ 5.850,00
141	SABONETE, EM TABLETE, USO ADULTO, DE FRAGRÂNCIA SUAVE. O SABONETE DEVERÁ POSSUIR GRANDE PODER ESPUMANTE, SER CREMOSO O SUFICIENTE PARA NÃO DESENVOLVER RACHADURAS AO LONGO DO TEMPO DE SUA UTILIZAÇÃO, FORMAR O MÍNIMO DE MASSA GELATINOSA QUE LEVA AO SEU AMOLECIMENTO PRECOCE E NÃO CAUSAR IRRITABILIDADE DÉRMICA. EMBALAGEM: PACOTE COM 01 UNIDADE DE 90G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID	3000	LUX	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00
142	VASSOURA, COM CERDAS DE NYLON LUXO, BASE EM MADEIRA RESISTENTE, CERDAS COM COMPRIMENTO MÍNIMO (SALIENTE) DE 11CM E ESPESSURA MÉDIA DE 0,8MM, DISPOSTAS EM NO MÍNIMO 4 CARREIRAS DE TUFOS JUSTAPOSTOS HOMOGÊNEOS DE MODO A PREENCHER TODA A BASE, A FIXAÇÃO DAS CERDAS À BASE DEVERÁ SER FIRME E RESISTENTE, CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO	UNID	1500	V. CAROL	R\$ 4,95	R\$ 7.425,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

	MEDINDO 1,20M, COM EMBORRACHADO NA PONTA PARA ROSQUEAR COM FACILIDADE NA BASE DA VASSOURA						
143	BALDE DE PLÁSTICO 15 LITROS Balde de plástico, com alça de metal, com capacidade para 15 litros.	UNID	500	ARQPLAST	R\$ 5,90	R\$ 2.950,00	
144	BALDE PARA RODO MÁGICO Balde plástico Oval com capacidade para 14 a 15 Lts Para Rodo Mágico de 28 cm.	UNID	500	SANREMO	R\$ 6,39	R\$ 3.195,00	
145	BALDE, MATERIAL POLIPROPILENO, COM ALÇA RESISTENTE, RESISTÊNCIA PROPORCIONAL AO VOLUME, CAPACIDADE 10 LITROS, FORMATO CÔNICO, BORDAS REFORÇADAS, COR: AZUL, CINZA, PRETA OU VERDE	UNID	500	ARQPLAST	R\$ 4,90	R\$ 2.450,00	
146	COLHER PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA CAFEZINHO Colher plástica para café, na cor transparente. Material em acrílico transparente. Embalagem com 100 unidades. Ideal para brigadeiro gourmet, doces em copinhos e etc. tamanho 8 cm.	PCT	500	ULTRA TALHER	R\$ 2,20	R\$ 1.100,00	
147	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA EM POLIESTIRENO BRANCO OU TRANSLÚCIDO, CAPACIDADE DE 200 ML, PESANDO 2,2G CADA COPO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 7CM DE DIÂMETRO DA BOCA, 4,2 CM DE DIÂMETRO DO FUNDO E 7,5CM DE ALTURA. O COPO DEVE TRAZER GRAVADO EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL, A MARCA DO FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL 1 PARA RECICLAGEM. ACONDICIONADO CONFORME PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE EM CONFORMIDADE COM A NBR 14865 E NBR 13230 DA ABNT.	CAIXA	200	COPOBRAS	R\$ 62,00	R\$ 12.400,00	
148	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ EM POLIESTIRENO BRANCO OU TRANSLÚCIDO. CAPACIDADE DE	CAIXA	200	COPOBRAS	R\$ 54,00	R\$ 10.800,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

	50ML, PESANDO 0,75G CADA COPO; MEDINDO APROXIMADAMENTE 5 CM DE DIÂMETRO DA BOCA; 3,2 CM DE DIÂMETRO DO FUNDO E 4 CM DE ALTURA. O COPO DEVE TRAZER GRAVADO EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL, A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA RECICLAGEM. ACONDICIONADO CONFORME FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE EM CONFORMIDADE C/ A NBR 14865 E NBR 13230 DA ABNT.					
149	Escova para higienizar vasos sanitários, em plástico resistente com ponta arredondada e cerdas flexíveis.	UNID	600	DALCIN	R\$ 3,25	R\$ 1.950,00
150	ESPANADOR DE PENAS Espanador de pena com 25 cm de penas e 40 cm de cabo	UNID	500	SHANGRILA	R\$ 9,69	R\$ 4.845,00
151	GARRAFA TÉRMICA 1 L Garrafa térmica com alça, capacidade 1 litro, em material plástico resistente e ampola de vidro substituível, bomba-serve-a-jato (jato forte) e sistema anti-pingos, cores lisas (sem estampas), tempo de conservação térmico aproximado de 6h, testadas conforme NBR13282, da ABNT, acondicionadas em caixa de papelão resistente que suporte empilhamento.	UNID	500	ALADIM	R\$ 18,80	R\$ 9.400,00
152	LIXEIRA PARA BANHEIRO Lixeira para banheiro, em plástico resistente, com acionamento por pedal e capacidade para 12 a 14 litros, na cor preta	UNID	500	RICHIOTO	R\$ 14,25	R\$ 7.125,00
153	PÁ PARA LIXO DE PLÁSTICO COM CABO DOBRÁVEL PARA FACILITAR O ARMAZENAMENTO DO LIXO; POSSUI APOIO PARA FIRMAR A PÁ COM O PÉ, DEIXANDO AS DUAS MÃOS LIVRES PARA O MANUSEIO DA VASSOURA.	UNID	600	SUPER PÁ	R\$ 3,95	R\$ 2.370,00
154	SUPORTE DISPENSER POUPA COPOS	UNID	500	NOBRE	R\$ 34,00	R\$ 17.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

	BOTÃO - COPOS 200 ML Dispenser para copos de água (200 mL). Injetado em plástico ABS e tubo em poliestireno. Medidas: 55cm (altura) x 14cm (largura) x 20cm (profundidade). O modelo deve possuir botão frontal na parte inferior, que, quando acionado, libera o copo.					
155	SUPORTE PARA SABONETE LÍQUIDO/ÁLCOOL GEL Dispenser para sabonete líquido, utiliza refil com 800 ml ou reservatório. Cores: Frente verde acrílico translúcido e fundo cinza, com as seguintes dimensões aproximadas (variável até 10%): 12 cm de profundidade, 11 cm de largura e 26 cm altura.	UNID	500	TRILHA	R\$ 31,00	R\$ 15.500,00
156	SACO PLÁSTICO LIXO, 15 LITROS, 6 MICRAS, COR PRETA, LARGURA 25, ALTURA 50, DE POLIPROPILENO. APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056	PCT	3000	PEGA LIXO	R\$ 0,78	R\$ 2.340,00
157	SACO PLÁSTICO LIXO, 30 LITROS, 6 MICRAS, COR PRETA, LARGURA 59, ALTURA 62, DE POLIPROPILENO. APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	PCT	3.000	PEGA LIXO	R\$ 1,17	R\$ 3.510,00
158	SACO PLÁSTICO LIXO, 50 LITROS, 6 MICRAS, COR PRETA, LARGURA 63, ALTURA 80, DE POLIPROPILENO. APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	PCT	3.000	PEGA LIXO	R\$ 1,56	R\$ 4.680,00
159	SACO PLÁSTICO LIXO, 100 LITROS, 6 MICRAS, COR PRETA, LARGURA 75, ALTURA 105, DE POLIPROPILENO. APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	PCT	3000	PEGA LIXO	R\$ 2,15	R\$ 6.450,00
TOTAL						R\$ 725.522,04



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

O Edital do Pregão Presencial nº 021-2019-SRP e seus Anexos integram esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da Prefeitura Municipal e do Fornecedor Beneficiário indicado acima.

Wenceslau Guimarães, 14 de Agosto de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

J N VIDAL DE JESUS MINIMERCADO - EPP
Representante legal: José Naldo Vidal de Jesus
CI: 1380652413 e CPF: 021.040.295-46
Instrumento de outorga de poderes: Requerimento Empresarial

EXTRATO (CONTRATO Nº 124/2019)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 124-2019; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 097-2019; PREGÃO PRESENCIAL Nº 021-2019-SRP; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE W. GUIMARÃES - CNPJ Nº 13.758.842/0001-59; CONTRATADA: J N VIDAL DE JESUS MINIMERCADO - EPP - CNPJ: 26.766.979/0001-05; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE LIMPEZA E DESCARTÁVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO; VALOR: R\$ 100.000,000 (CEM MIL REAIS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0505/0707/0808/1010/1112/1214/1315 - 2002/2008/2020/2035/2022 - 33903000 - 0100000/7101000/0129000/0114000/0119000/6102000/0128000; DATA DA ASSINATURA: 14/08/2019. PREFEITO MUNICIPAL - CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS.

EXTRATO (CONTRATO Nº 125/2019)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 125-2019; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036-2019; PREGÃO PRESENCIAL Nº 007-2019-SRP; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE W. GUIMARÃES - CNPJ Nº 13.758.842/0001-59 CONTRATADA: FFM DOS SANTOS ATACADISTA EIRELI - CNPJ: 26.657.988/0001-50; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECER MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPEL OFICIO A4) À PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES; VALOR: R\$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0505/0707/0808/0909/1010/1112/1214/1315 - 2002/2008/2025/2035 - 33903000 - 0100000/7101000/0129000/0114000/0119000/6102000; DATA DA ASSINATURA: 14/08/2019. PREFEITO MUNICIPAL - CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS.

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 021-2019-SRP

O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, considerando que a proposta apresentada pelo Licitante, conforme **PREGÃO PRESENCIAL nº 021-2019**, destinado a Aquisição de Gêneros Alimentícios, Materiais de Limpeza e Descartável para atender as necessidades das diversas Secretarias deste município.

Resolvo **HOMOLOGAR** a presente Licitação, sendo que a empresa participante atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em favor da empresa **J N VIDAL DE JESUS MINIMERCADO - EPP, CNPJ nº 26.766.979/0001-05**, vencedoras dos seguintes itens: ITEM 01 R\$ 1,90 (um real e noventa centavos); ITEM 02 R\$ 2,85 (dois reais e oitenta e cinco centavos); ITEM 03 R\$ 3,85 (três reais e oitenta e cinco centavos); ITEM 04 R\$ 8,30 (oito reais e trinta centavos); ITEM 05 R\$ 3,70 (três reais e setenta centavos); ITEM 06 R\$ 3,70 (três reais e setenta centavos); ITEM 07 R\$ 2,05 (dois reais e cinco centavos); ITEM 08 R\$ 3,60 (três reais e sessenta centavos); ITEM 09 R\$ 9,85 (nove reais e oitenta e cinco centavos); ITEM 10 R\$ 8,20 (oito reais e vinte centavos); ITEM 11 R\$ 23,80 (vinte e três reais e oitenta centavos); ITEM 12 R\$ 23,70 (vinte e três reais e setenta centavos); ITEM 13 R\$ 7,20 (sete reais e vinte centavos); ITEM 14 R\$ 14,70 (quatorze reais e setenta centavos); ITEM 15 R\$ 6,30 (seis reais e trinta centavos); ITEM 16 R\$ 3,60 (três reais e sessenta centavos); ITEM 17 R\$ 4,40 (quatro reais e quarenta centavos); ITEM 18 R\$ 8,70 (oito reais e setenta centavos); ITEM 19 R\$ 2,70 (dois reais e setenta centavos); ITEM 20 R\$ 0,72 (setenta e dois centavos); ITEM 21 R\$ 3,60 (três reais e sessenta centavos); ITEM 22 R\$ 3,70 (três reais e setenta centavos); ITEM 23 R\$ 2,45 (dois reais e quarenta e cinco centavos); ITEM 24 R\$ 2,40 (dois reais e quarenta centavos); ITEM 25 R\$ 1,40 (um real e quarenta centavos); ITEM 26 R\$ 2,40 (dois reais e quarenta centavos); ITEM 27 R\$ 6,85 (seis reais e oitenta e cinco centavos); ITEM 28 R\$ 23,50 (vinte e três reais e cinquenta centavos); ITEM 29 R\$ 3,20 (três reais e vinte centavos); ITEM 30 R\$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos); ITEM 31 R\$ 5,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

(cinco reais e cinquenta centavos); ITEM 32 R\$ 3,20 (três reais e vinte centavos); ITEM 33 R\$ 3,70 (três reais e setenta centavos); ITEM 34 R\$ 4,20 (quatro reais e vinte centavos); ITEM 35 R\$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos); ITEM 36 R\$ 1,25 (um real e vinte e cinco centavos); ITEM 37 R\$ 1,10 (um real e dez centavos); ITEM 38 R\$ 11,50 (onze reais e cinquenta centavos); ITEM 39 R\$ 1,45 (um real e quarenta e cinco centavos); ITEM 40 R\$ 2,90 (dois reais e noventa centavos); ITEM 41 R\$ 6,85 (seis reais e oitenta e cinco centavos); ITEM 42 R\$ 0,95 (noventa e cinco centavos); ITEM 43 R\$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos); ITEM 44 R\$ 2,65 (dois reais e sessenta e cinco centavos); ITEM 45 R\$ 1,25 (um real e vinte cinco centavos); ITEM 46 R\$ 10,20 (dez reais e vinte centavos); ITEM 47 R\$ 1,60 (um real e sessenta centavos); ITEM 48 R\$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos); ITEM 49 R\$ 5,80 (cinco reais e oitenta centavos); ITEM 50 R\$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos); ITEM 51 R\$ 3,40 (três reais e quarenta centavos); ITEM 52 R\$ 0,85 (oitenta e cinco centavos); ITEM 53 R\$ 0,85 (oitenta e cinco centavos); ITEM 54 R\$ 2,30 (dois reais e trinta centavos); ITEM 55 R\$ 0,75 (setenta e cinco centavos); ITEM 56 R\$ 0,75 (setenta e cinco centavos); ITEM 57 R\$ 19,50 (dezenove reais e cinquenta centavos); ITEM 58 R\$ 19,50 (dezenove reais e cinquenta centavos); ITEM 59 R\$ 19,50 (dezenove reais e cinquenta centavos); ITEM 60 R\$ 2,40 (dois reais e quarenta centavos); ITEM 61 R\$ 5,60 (cinco reais e sessenta centavos); ITEM 62 R\$ 11,20 (onze reais e vinte centavos); ITEM 63 R\$ 12,50 (doze reais e cinquenta centavos); ITEM 64 R\$ 11,30 (onze reais e trinta centavos); ITEM 65 R\$ 5,00 (cinco reais); ITEM 66 R\$ 0,95 (noventa e cinco centavos); ITEM 67 R\$ 0,95 (noventa e cinco centavos); ITEM 68 R\$ 0,95 (noventa e cinco centavos); ITEM 69 R\$ 3,40 (três reais e quarenta centavos); ITEM 70 R\$ 5,90 (cinco reais e noventa centavos); ITEM 71 R\$ 21,50 (vinte e um reais e cinquenta centavos); ITEM 72 R\$ 3,60 (três reais e sessenta centavos); ITEM 73 R\$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos); ITEM 74 R\$ 9,30 (nove reais e trinta centavos); ITEM 75 R\$ 29,00 (vinte e nove reais); ITEM 76 R\$ 19,85 (dezenove reais e oitenta e cinco centavos); ITEM 77 R\$ 19,85 (dezenove reais e oitenta e cinco centavos); ITEM 78 R\$ 18,30 (dezoito reais e trinta centavos); ITEM 79 R\$ 9,80 (nove reais e oitenta centavos); ITEM 80 R\$ 6,40 (seis reais e quarenta centavos); ITEM 81 R\$ 5,90 (cinco reais e noventa centavos); ITEM 82 R\$ 2,45 (dois reais e quarenta e cinco centavos); ITEM 83



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

R\$ 2,45 (dois reais e quarenta e cinco centavos); ITEM 84 R\$ 1,60 (um real e sessenta centavos); ITEM 85 R\$ 3,10 (três reais e dez centavos); ITEM 86 R\$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos); ITEM 87 R\$ 0,95 (noventa e cinco centavos); ITEM 88 R\$ 1,90 (um real e noventa centavos); ITEM 89 R\$ 1,75 (um real e setenta e cinco centavos); ITEM 90 R\$ 1,40 (um real e quarenta centavos); ITEM 91 R\$ 1,25 (um real e vinte e cinco centavos); ITEM 92 R\$ 2,95 (dois reais e noventa e cinco centavos); ITEM 93 R\$ 2,95 (dois reais e noventa e cinco centavos); ITEM 94 R\$ 2,95 (dois reais e noventa e cinco centavos); ITEM 95 R\$ 2,95 (dois reais e noventa e cinco centavos); ITEM 96 R\$ 2,95 (dois reais e noventa e cinco centavos); ITEM 97 R\$ 1,95 (um real e noventa e cinco centavos); ITEM 98 R\$ 2,68 (dois reais e sessenta e oito centavos); ITEM 99 R\$ 1,65 (um real e sessenta e cinco centavos); ITEM 100 R\$ 3,80 (três reais e oitenta centavos); ITEM 101 R\$ 0,95 (noventa e cinco centavos); ITEM 102 R\$ 4,20 (quatro reais e vinte centavos); ITEM 103 R\$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos); ITEM 104 R\$ 5,00 (cinco reais); ITEM 105 R\$ 3,20 (três reais e vinte centavos); ITEM 106 R\$ 1,70 (um real e setenta centavos); ITEM 107 R\$ 2,55 (dois reais e cinquenta e cinco centavos); ITEM 108 R\$ 0,48 (quarenta e oito centavos); ITEM 109 R\$ 5,25 (cinco reais e vinte e cinco centavos); ITEM 110 R\$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos); ITEM 111 R\$ 1,20 (um real e vinte centavos); ITEM 112 R\$ 4,05 (quatro reais e cinco centavos); ITEM 113 R\$ 4,45 (quatro reais e quarenta e cinco centavos); ITEM 114 R\$ 6,00 (seis reais); ITEM 115 R\$ 2,95 (dois reais e noventa e cinco centavos); ITEM 117 R\$ 2,05 (dois reais e cinco centavos); ITEM 118 R\$ 6,30 (seis reais e trinta centavos); ITEM 119 R\$ 1,00 (um real); ITEM 120 R\$ 2,25 (dois reais e vinte e cinco centavos); ITEM 121 R\$ 1,00 (um real); ITEM 122 R\$ 0,40 (quarenta centavos); ITEM 123 R\$ 1,20 (um real e vinte centavos); ITEM 124 R\$ 2,30 (dois reais e trinta centavos); ITEM 125 R\$ 1,55 (um real e cinquenta e cinco centavos); ITEM 126 R\$ 3,28 (três reais e vinte e oito centavos); ITEM 128 R\$ 3,30 (três reais e trinta centavos); ITEM 129 R\$ 2,35 (dois reais e trinta e cinco centavos); ITEM 130 R\$ 2,35 (dois reais e trinta e cinco centavos); ITEM 131 R\$ 2,35 (dois reais e trinta e cinco centavos); ITEM 132 R\$ 2,20 (dois reais e vinte centavos); ITEM 133 R\$ 1,79 (um real e setenta e nove centavos); ITEM 134 R\$ 5,30 (cinco reais e trinta centavos); ITEM 135 R\$ 1,35 (um real e trinta e cinco centavos); ITEM 136 R\$ 4,00 (quatro reais); ITEM 137 R\$ 6,30 (seis



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

reais e trinta centavos); ITEM 138 R\$ 5,20 (cinco reais e vinte centavos); ITEM 139 R\$ 1,30 (um real e trinta centavos); ITEM 140 R\$ 1,95 (um real e noventa e cinco centavos); ITEM 141 R\$ 1,00 (um real); ITEM 142 R\$ 4,95 (quatro reais e noventa e cinco centavos); ITEM 143 R\$ 5,90 (cinco reais e noventa centavos); ITEM 144 R\$ 6,39 (seis reais e trinta e nove centavos); ITEM 145 R\$ 4,90 (quatro reais e noventa centavos); ITEM 146 R\$ 2,20 (dois reais e vinte centavos); ITEM 147 R\$ 62,00 (sessenta e dois reais); ITEM 148 R\$ 54,00 (cinquenta e quatro reais); ITEM 149 R\$ 3,25 (três reais e vinte e cinco centavos); ITEM 150 R\$ 9,69 (nove reais e sessenta e nove centavos); ITEM 151 R\$ 18,80 (dezoito reais e oitenta centavos); ITEM 152 R\$ 14,25 (quatorze reais e vinte e cinco centavos); ITEM 153 R\$ 3,95 (três reais e noventa e cinco centavos); ITEM 154 R\$ 34,00 (trinta e quatro reais); ITEM 155 R\$ 31,00 (trinta e um reais); ITEM 156 R\$ 0,78 (setenta e oito centavos); ITEM 157 R\$ 1,17 (um real e dezessete centavos); ITEM 158 R\$ 1,56 (um real e cinquenta e seis centavos); ITEM 159 R\$ 2,15 (dois reais e quinze centavos). O licitante vencedor apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido apresentados recursos ou impugnações atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado.

Wenceslau Guimarães – BA, 14 de Agosto de 2019.

Carlos Alberto Liotério dos Santos
PREFEITO MUNICIPAL